
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  5Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 179/2018-PGE.G. Belém, 27 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 37589.
RESOLVE:
CONCEDER 25 (vinte e cinco) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Shirley Pereira Pires, identidade funcional nº 
57174482/2, no período de 26.02 a 22.03.2018, de acordo com 
o Laudo Médico nº 37589 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296354

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 177/2018-PGE.G. Belém, 27 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar a servidora FERNANDA SALES DE LIMA, Id. Funcional 
nº 57173939/1, para responder pela Chefi a da Secretaria 
da Procuradoria Fundiária e Imobiliária, por motivo de férias 
da titular TANIA MARIA TEIXEIRA GOMES, Id. Funcional nº 
3158500/1, no período de 23.03 a 21.04.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296346
Portaria nº 178/2018-PGE.G.Belém, 27 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Designar a servidora CLAUDIA CARTAGENES BOUTH, Id. 
Funcional nº 2009560/1, para responder pela Gerência de 
Material, por motivo de férias do titular FERNANDO SARAIVA 
DE SOUZA FILHO, Id. Funcional nº 55587574/2, no período de 
02.04 a 01.05.18.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296348

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 180/2018-PGE.G.Belém, 27 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR a Procuradora do Estado ANA CAROLINA LOBO 
GLUCK PAUL PERACCHI, identidade funcional nº 57234659/2, 
a se afastar de suas funções no período de 26.03 a 01.04.18, 
para gozo de residual de férias referente ao período aquisitivo 
2016/2017, interrompidas pela Portaria nº 009/2018-PGE.G., 
de 09.01.2018, devendo responder pela Coordenação da 
Procuradoria da Divida Ativa o Procurador do Estado ANTONIO 
PAULO MORAES DAS CHAGAS, identidade funcional nº5402808/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296363
Portaria nº 183/2018-PGE.G., Belém, 28 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Concessão Data de 

Interrupção

Flávio Bouth Sanches 57214276/1 Nº 075/2018-PGE.G de 05.02.2018 21.03.18

Jacyara Gomes Machado Cunha 5917051/3 Nº 075/2018-PGE.G de 05.02.2018 26.03.18

João Olegário Palácios 57223907/1 Nº 075/2018-PGE.G de 05.02.2018 29.03.18

Lena Claudia Freitas Favacho 57188116/1 Nº 075/2018-PGE.G de 05.02.2018 26.03.18

Myrza Tandaya Nylander Pegado 57192032/3 Nº 121/2018-PGE.G de 01.03.2018 30.03.18

Wilson Nazareno da Silva 
Teixeira 2011050/1 Nº 075/2018-PGE.G de 05.02.2018 29.03.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296370
Portaria nº 176/2018-PGE.G. Belém, 27 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Novo Período

Karen Serruya Carduner 54188390/4 Nº 122/2018-PGE.G de 02.03.18 09.04 a 08.05.18

Tania Maria Teixeira Gomes 3158500/1 Nº 122/2018-PGE.G de 02.03.18 23.03 a 21.04.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296361
Portaria nº 182/2018-PGE.G. Belém, 28 de março de 2018
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo 
relacionados:

Nome Id. 
Funcional Portaria de Interrupção Período Gozo 

Brunna Valescka de Carvalho Silva 57175437/3 Nº 034/2018-PGE.G de 16.01.18 12.03 a 18.03.18

Cristhiane Lene Santos de Lima 57194179/2 Nº 469/2017-PGE.G de 25.07.17 20.03 a 31.03.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296365

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°039/2018 – FUNDAÇÃO 
PROPAZ
N° DO CONTRATO:039/2018
EXERCÍCIO: 2018
PROCESSO N°: 2018/112884
OBJETO: Fornecer Licença de Uso do Sistema de Atendimento, 
conforme especifi cado na Proposta Comercial / Técnica nº 
059/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 37.763,52 (trinta e sete mil, setecentos e 
sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos)
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 20/03/2018-19/03/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14.126.1424.8238
339139
0101
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66820-
000.
DATA DA ASSINATURA:20/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 296360

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 140 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Nome: Nathalia de Mendonça Petta
Cargo: Coordenador
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: São João de Pirabas/PA.
Periodo: 08 à 09/04/2018.
Objetivo: Realizar cobertura jornalística das ações de cidadania 
realizadas através da caravana do PROPAZ Cidadania no 
município supracitado para publicação nas mídias sociais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 141 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Destino: São João de Pirabas/PA.
Periodo: 08 à 09/04/2018.
Objetivo: Apoio operacional na realização Ações de Cidadania 
que serão realizadas através da Caravana do PROPAZ Cidadania 
no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 296399
RESUMO DA PORTARIA Nº 138 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Nome: Emanuele Corrêa Ferreira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salinopólis /PA.
Período: 11 à 12/04/2018
Objetivo: Participar das Ações de Cidadania que serão realizadas 
através da Caravana do PROPAZ Cidadania no município 
supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 139 DE 28 DE MARÇO DE 2018
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salinopólis /PA.
Período: 11 à 12/04/2018
Objetivo: Apoio operacional na realização Ações de Cidadania 
que serão realizadas através da Caravana do PROPAZ Cidadania 
no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 296388

PORTARIA Nº 142 DE 28 DE MARÇO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: Considerando a necessidade da Fundação 
PROPAZ adequar-se às disposições da Lei nº 13.019/14, Art. 2º 
inciso XI; e o Decreto Governamental S/N publicado no DOE Nº 
33.23 de 16 de setembro de 2016, e considerando a Portaria Nº 
052 de 12 de maio de 2016, publicada no DOE Nº 33.127 de 13 
de maio de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a substituição da servidora MÔNICA 
ALTMAN FERREIRA LIMA, Identidade Funcional Nº 626970/3, 
Coordenador, pela servidora ANGELINA FALCÃO VALENTE, 
Identidade Funcional Nº 3217299/1, Coordenador de Núcleo de 
Projetos para ocupar a mesma função. 
Art. 2° Salvo designação em contrário, a servidora será 
responsável pelas atividades de seleção dos projetos submetidos 
para elaboração de parceria voluntária, nos termos da lei Nº 
13.019/14 e pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento dos projetos de parceria voluntária celebrados 
pela Fundação PROPAZ em conjunto com os outros membros da 
Portaria Nº 052/2016.
Art. 3º Os efeitos desta Portaria retroagem a 24/01/2018.  
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

PORTARIA Nº 143 DE 28 DE MARÇO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO: Considerando a necessidade da Fundação 
PROPAZ adequar-se às disposições da Lei nº 13.019/14, Art. 2º 
inciso XI; e o Decreto Governamental S/N publicado no DOE Nº 
33.23 de 16 de setembro de 2016, e considerando a Portaria Nº 
143 de 13 de outubro de 2016, publicada no DOE Nº 33.231 de 
14 de outubro de 2016.


